

Ex/PHI/UG/5.2/2025(OLD)

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2025

(3rd Year, 5th Semester)

PHILOSOPHY

PAPER : PHI/UG/5.2/2025(OLD)

[Epistemology (Western)]

Time : Two Hours

Full Marks : 30

GROUP—A

1. How does Gettier show that the JTB definition of knowledge is faulty? 10

Gettier কীভাবে দেখালেন যে যথার্থ জ্ঞানের JTB লক্ষণটি ত্রুটিপূর্ণ? ১০

OR / অথবা

2. Discuss briefly the distinction between knowledge by acquaintance and knowledge by description following Russell. What are the objects that we know in the case of knowledge by acquaintance? 5+5=10

Russell কে অনুসরণ করে সাক্ষাৎকারমূলক জ্ঞান ও বর্ণনামূলক জ্ঞানের সংক্ষিপ্ত আলোচনা কর। সাক্ষাৎকারমূলক জ্ঞানের বিষয় কী কী? ৫+৫=১০

PHI-1363

[Turn Over]

(2)

3. What are the different senses of the expression 'to know'? Discuss briefly. 5
'জানা' কথাটির যে ভিন্ন ভিন্ন অর্থ আছে, তা কী? সংক্ষিপ্ত আলোচনা কর। ৫

OR / অথবা

4. Discuss briefly the JTB definition of knowledge. 5
যথার্থ জ্ঞানের JTB লক্ষণটির সংক্ষিপ্ত আলোচনা কর। ৫

GROUP—B

1. How does the Correspondence Theory of Truth connect language with fact? Discuss critically. 10
সত্যের Correspondence তত্ত্ব কীভাবে ভাষাকে বাস্তব বস্তু স্থিতির সাথে সংযুক্ত করে? সমালোচনামূলক আলোচনা কর। ১০

OR / অথবা

2. Reflect upon the critical differences between the Coherence Theory of Truth and the Pragmatic Theory of Truth. 10
সত্যের Coherence তত্ত্ব এবং সত্যের Pragmatic তত্ত্বের মধ্যে গুরুত্বপূর্ণ পার্থক্যগুলির চিন্তাশীল প্রতিফলন কর। ১০

Answer any **one** of the following (not more than 200 words) /
নিচের যেকোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও (২০০ শব্দের বেশি নয়)

3. What is Logical Atomism and which theory of truth does it align with? 5
যৌক্তিক পরমাণুবাদ কী এবং সত্যের কোন্ তত্ত্বের সাথে এটি সম্পর্কযুক্ত? ৫

PHI-1363

[Continued]

(3)

OR / অথবা

4. What is epistemology? Do you think that theories of truth are epistemological or metaphysical topics? Give your reasoned opinion. 2+3=5
জ্ঞানতত্ত্ব কী? তুমি কি মনে করো যে সত্যের তত্ত্বগুলি জ্ঞানতাত্ত্বিক বা আধিভৌতিক বিষয়? তোমার যুক্তিযুক্ত মতামত দাও। ২+৩=৫

★ ★ ★

PHI-1363

XX24(113)—20